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基本概况01



重点数据

影响因素 重要提示

产量

预计4月电解铝产量332万吨，同比增长0.67%；氧化铝产量654万吨，同比增长5.46%；
3月电解铝产量341.2万吨，同比增长2.9%；氧化铝产量664.2万吨，同比增长4.73%；
2月电解铝产量309.2万吨，同比增长4.9%；2月氧化铝产量611.7万吨，同比增长16.1%；

净进口
3月进口7.2万吨，出口0.53万吨，净进口6.67万吨
2月进口7.7万吨，出口0.21万吨，净进口7.49万吨

表观消费
3消费量367.2万吨，同比增加8.4%
2消费量281.6万吨，同比增加10.5%

库存

铝锭本周库存：83.5吨，周度环比减少1.8万吨
铝棒本周库存：18.5万吨，周度环比增加1.6万吨
LME 当日库存:56.2万吨，周度环比减少0.6万吨

冶炼利润
国内冶炼利润1454元/吨；
海外成本：天然气折算电价0.7元/度

升贴水 长江现货升水10元/吨，节前贴水10元/吨。

资料来源：公开数据整理



市场价格

资料来源：一德有色、Wind

2023-4-28 2023-5-5 涨跌

价格

沪铝连续（元/吨） 18415 18235 -180

伦铝三月（美元/吨） 2315.5 2297.5 -18

广东现货（元/吨） 18610 18470 -140

长江现货（元/吨） 18480 18360 -120

广东90铝棒加工费 750 770 20

沪粤价差（元/吨） -130 -110 20

现货升贴水
LME0-3（美元/吨） 12 -1.75 -13.75

上海升贴水（元/吨） -10 10 20

库存

LME库存（吨） 568500 561925 -6575

铝锭现货库存（万吨） 85.3 83.5 -1.8

铝棒库存（万吨） 14.2 15.77 1.57

比值 沪伦除汇比 1.15 1.15 0.00



本周策略

劳动节前后铝价受海外风险影响及表观消费走弱等因素影响造成大幅度回落，供应端云南降

水即将来临，水电消息已全部消化，供应端贵州地区已经复产，云南按常规情况6月份进入丰水

期电价下调，但目前尚未开始复产，不过市场有丰水期云南复产传闻。消费端国内铝锭社会库存

降速放缓，铝棒库存出现累库迹象，尤其铝棒出库表现疲软，铝棒加工费地位徘徊，国内消费消

费季节性修复，但强度不足且出现走弱迹象。相对其他工业品电解铝表观消费保持相对任性，仍

可作为多配品种，但单边策略上在云南降水好转产能将会复产的预期下，且阳极价格大幅度下调

电解铝生产成本下移的情况下不宜做多。



市场价格

资料来源：一德有色、Wind
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供需平衡02



月度供需平衡表

（万吨） 期初库存 本期产量 本期净进口量 本期供给量 本期消费量 本期供需平衡 期末库存

2021-10 81.5 316.6 13.97 330.6 311.8 18.8 100.3
2021-11 100.3 306.8 0.00 306.8 305.7 1.1 101.4
2021-12 101.4 317.5 8.19 325.7 347.2 -21.5 79.9
2022-01 79.9 320.4 3.86 324.3 331.6 -7.3 72.6
2022-02 72.6 294.6 -0.72 293.9 254.8 39.1 111.7
2022-03 111.7 331.5 -0.24 331.3 338.9 -7.6 104.1
2022-04 104.1 329.8 3.45 333.2 338.6 -5.4 98.7
2022-05 98.7 343.5 -2.69 340.8 347.2 -6.4 92.3
2022-06 92.3 336.1 2.3 338.4 357.3 -18.9 73.4
2022-07 73.4 350 4.4 354.4 360.7 -6.3 67.1
2022-08 67.1 348.8 4.39 353.19 352.09 1.1 68.2
2022-09 68.2 333.9 6.33 340.23 346.53 -6.3 61.9
2022-10 61.9 341.3 6.71 348.01 348.61 -0.6 61.3
2022-11 61.3 333.5 10.9 344.4 354.1 -9.7 51.6
2022-12 51.60 343.80 12.73 408.13 358.83 -2.3 49.30 
2023-1 49.30 341.80 7.18 348.98 305.38 43.60 92.90 
2023-2 92.90 308.00 7.49 315.49 281.59 33.90 126.80 
2023-3 126.8 341.2 6.67 349.2 367.2 -18 108.8

资料来源：一德有色、Wind



电解铝供应

资料来源：一德有色、Wind
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水电跟踪03



水电情况

资料来源：一德有色、wind

150

200

250

300

350

400

450

01-01 03-01 05-01 07-01 09-01 11-01

三峡蓄水量（亿立方米）

2020 2021 2022 2023

40

50

60

70

80

90

100

110

120

01-01 03-01 05-01 07-01 09-01 11-01

溪洛渡蓄水量（亿立方米）

2021 2022 2023

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

四川降水量（mm）18个地区

2020

2021

2022

2023

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

云南降水量

2020 2021 2022 2023



成本分析04



电解铝成本盈亏

资料来源：一德有色、Wind

单位（元/吨） 2023-4-28 2023-5-5 涨跌

一级氧化铝平均价:河南 2960 2905 -55

一级氧化铝平均价:山西 2910 2905 -5

一级氧化铝平均价:贵阳 2835 2835 0

预焙阳极 5632.5 4782.5 -850

氟化铝 9250 9250 0

冰晶石 7200 7200 0
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原料情况

资料来源：一德有色、Wind
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原料情况

资料来源：一德有色、Wind
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原料情况

资料来源：一德有色、Wind
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库存现状05



库存情况

（万吨） 上海 无锡 南海 杭州 巩义 天津 重庆 临沂 合计

2023/4/27 18.3 17.5 26.7 7.1 1.2 2.8 6.2 5.5 85.3

2023/5/4 18.1 18.6 24.3 7.1 1.4 2.6 5.8 5.6 83.5

周涨跌 -0.2 1.1 -2.4 0 0.2 -0.2 -0.4 0 -1.8

(万吨） 佛山 无锡 南昌 常州 湖州 合计

2023/4/27 8.87 2.18 0.55 2.2 0.4 14.2

2023/5/4 9.56 2.46 0.58 2.5 0.67 15.77

周涨跌 0.69 0.28 0.03 0.3 0.27 1.57

铝锭社会库存

铝棒社会库存

资料来源：一德有色、Wind



库存情况

资料来源：一德有色、Wind
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下游消费

资料来源：一德有色、Wind
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下游消费

资料来源：一德有色、Wind
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下游消费

资料来源：一德有色、Wind
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